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Ministar tinansija dr Markavić otputovao 
u London

Zaključenje zajma u završnoj fazi.
BEOGRAD, 7. Danas pos. p. otputo­

vao je simplonskim ekspresom na putu 
zi London ministar fiaansija g. Dr Bog­
dan Marković. Pored os’alih na stanici 
ga je otpratila njegova gospođa, ministar 
Dr Kujunđić i šef kabineta ministarstva 
finansija, te nekoliko novinara, kojima 
je izjavio, da će se zaustaviti i u Parizu.

Što se tiče reguliranja p edratnag du 
ga Francuskoj i glede isplate tih dugova 
u zlatu, L‘r Marković je izjavio, da će se 
zbog tog pitanja ići pred arbitražni sud 
u Haagu. Za sada pregovarače sa francu­
skom vladom samo o ratnom dugovanju.

Kako je poznato, svojedobno bila je 
Engleska i Francuska zadužila našu dr­
žavu zi izvjesni dio ratnog materijala, 
pa Dr Marković upitan o tome odgovo­
rio je, da je to već ranije uređtno me- 
đuiobnim pregoV' rima, ur Marković ne­
će se, kako se je to mjliio zadržati i u 
Švicarskoj, već će direktno proslijediti za 
Pariš.

Položaj g. Vukićevića.
Rad na rekonstrukciji. Ponude portfelja na sve strane. G. VI. Arko 
kao predstavnik hrvatske privrede u vladi, izjave uglednog radikala.

BEOGRAD, 7. G. Velja Vulićev ć na­
stoji na svaki naći i kako bi uveo u Vla­
du i kojeg Hrvati i iz drugih redova. 
U i radi svom sisgom na re'ionst ukciji 
kabineta, ja nudi raz >e položaje na sve 
strane, a nar čito radizalnim nezadovolj­
nicima. Št i više, g. Vukiće ić nudi i naj­
važnije porlfel e pa i predsj dništvo Na­
rodne Skapštine, hoteći ti u žrtvovati i 
dra Perića.

Pored toga g. Vukićević nasto i da iz 
Zagr ba uvede u Vladu i Kojeg predstav­
nika hrvatske privrede. Prema vijestima 
koje još nijesu kontrolirane, imao bi to 
da bude g. Vladimir Arso, preds edniK 
Trg. Obrt. Komore u Zagrebu.

Malo je ipak vjerovatnosti, da bi se 
Vlada g. Vukićevića mogla za duže vri­
jeme uzdrž ti. Vukićevć će morati od­
stupiti, da dođ : koncentracijona vlada, 
kojoj bi bila baza koalicija radikala i SD 
koalicije. Iz krugova nezadovoljnih radi­
kala saznaje se, da oni pristaju na ideju, 
da jedna vojna ličnost kao neutralna bu­
de na čelu vlade. Ta ličnost bila bi je­
dino kadra, da izluče zemlju >2 teške 
vanjske, unutrašnje političke i ekonomske 
krize.

Jedan od n juglednijih rad kala cen- 
trun-aša, ogorčen na izj vu vladinih kru-

— Govori se, da se Vaš povratak 
može očekivati za desetak dani — upi­
tali su novinari.

— To ne zavisi od mene. Iz Pariza 
idem u London.

— Izvjesne novine donijele su da 
zajmodavci kane postaviti zihtjev da 
Društvo Naroda garantuje zajam, kao što 
su svojevremeno drugi zajmodavci tražili 
za grčki, bugarski i rumunjski.

— Ovaj naš zajam nema nikakve veze 
sa Društvom Naroda. Гоје čisto naša 
stvar i zajmodavaca, odgovorio je Dr 
Marković, a nakon toga se je oprostio 
od pratnje.

Očekuje se da će Dr Marković biti za 
5 6 dana u Londonu. Smatra se općenito, 
da je put Dra Markcvića završna laza u 
zaključenju n šeg no/cg za ma Prje 
odlaska, ministar trgovine Dr Spabo imao 
je odužu konferenciju si Drom Marko­
vi ćem.

gova, da se s Radićem i Pribićevićem ne 
može i da se s njima ne smije i ne će 
izjavio je:

— To je vidite rušenje p rlaroentarizma 
i di ba građana na povlaštene i podvlaštene. 
Iz vladinih se krugova veli, da Radić svo­
jim držanjem posiaje nemoguć. To nije 
t čno, jer ne forma, već suština daje pu­
no pravo Radiću, da zauzme najoštriji 
stav prema rež mu, koji je doveo zemlju 
na rub ekonomske propasti i teških unu- 
trašaj h potresa. Imperativna je dužnost 
predsjednika vlade, da prisustvuje i učes­
tvuje svim radovima parlarne ita. Nemo­
guća je jedna debata u bilo kojem par­
lamentu svijeta o takovom pitanju, a još 
manje da se tekom takove debate isklju­
či na 10 sjednica.

Što se tee toga, da nezadovoljni га- 
dikali ne zauzimaju dosta odlučan stav 
protiv Vlade, odgovorila je ova ličnost, 
da to nije toč o. Nama je zajam potre­
bit da riješimo ekonomsku i linacijalnu 
krizu Zb g tog smo riješili da današnjoj 
Vladi pružimo mogućnost da provede 
zajam, za koga tvrde da ga mogu sigur­
no zaključiti. To će se vidjeti u najkraće 
vrijeme. Režim g. Vukićevića. zaključio 
zajam ili ne, mora da ide.

Neizvjesnost o stanju 
u Rumunjskoj.

Strogost cenzure. Glasovi evropske 
štampe. Situacija veoma kritična.
ALBA JULIA, 7. 0 dogođajima u Ru­

munjskoj dolaze s raznih strana mnoge 
i protuslovne vijesti Pozitivno je samo to, 
da je u Bukurešt stigao šef seljačke stran­
ke Maniu sa potpredsjednikom Mibakiem, 
koji će predati Regentskom Vijeću zuklju- 
čke skupštine u Alba Juliji.

Kako n čitavoj Rumuniji vlada veo­
ma stroga cenzura, ne može se dobiti 
prava slika što se tamo događa. Zbog 
cenzure namjerno se šire kojekakove ten- 
dencijozne vijesti. Posljednji izvještaj, ko­
ji je stigao direktno iz Bukurešta počeo 
je ovim riječima:

— Jedna masa od 25.000 seljaka koji 
su krenuli iz Alba Julije na Bukurešt 
bila je obustavljena od vojske. Došlo je 
do.... Tu je bila veza prekinuta. Kako se 
međutim saznaje, došlo je do teškog su­
koba između seljaka i vojske, pa su lom 
prilikom vojnici prešli na stranu seljaka. 
Dopisnik jedne srednje evropske agencije 
počeo je javljati iz Alba Julie u Beograd:

— Ovdje velika zbrka. Sve je okrenu­
to na glavu — ali u tom času razgovor 
je bio prekinut i dopisnik uhapšen. Na 
intervenciju novinarskog udruženja u Bu­
kureštu bio je jedva pušten,

Pariški listovi donašaju zvanićni izvje­
štaj rumunjske vlade u kojemu se prika­
zuje da je situacija veoma ozbiljna. Jedan 
izvještaj rumunjskog poslanstva u Parizu 
veli, da su se seljaci mirno razišli, ali se 
u drugom kaže, da je vlada preduzeia 
mjere da spriječi napredovanje seljačkih 
masa, koje se nalaze na putu za Bukurešt.

Današnji komunike donosi, da je vla­
da čvrsto odlučila da svojevoljno ne pre­
da vlast u ruke opozicije.

Engleski „Dayli Mail* javlja, daje do­
šlo do krvaviti razračunavanja između 
seljaka i vojske i da 256.000 seljaka maršira 
na Bukurešt. Engleski listovi donijeli su 
bili da je princ Karol iznajmio dva avi- 
jona za bacanje propagandnih letaka i 
da se odveze u Rumunjsku Međutim on 
to demantuje i veti:

— Ako se vratim u Rumunjsku učini- 
ću to na običan i otvoren način.

Zakon o depolitizaciji Ministarstva 
Saobraćaja.

BEOGRAD, 7. Prema projektu zakona 
o depolilizaciji Ministrrstva Saobraćaja, a 
po 77. cl. ovoga zakona, činovništvu će 
biti potpuno zabranjeno baviti se i sudje­
lovati u političkom životu, ne će moći 
biti kar didovani, niti uopće da nose ika­
ko vu kariku vezanu sa političkim radom. 
Ovaj zakon vrij^diće i za namještenike 
riječne plovidbe, te će u najskorije vri­
jeme biti podnesen Narodnoj Skupštini.
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Narodno jedinstvo.
Narod koji govori jednim te istim 

jezikom, koji ima iste običaje i zajedno 
živi, ne mbže da bude već jedan te isti 
narod, unatoč dviju ili više vjera.

I buduć se je naš narod ovde u Dal­
maciji još davno pred rat, za vrijeme 
tudjinske vladavine — čija je politika 
bila da nas zavadi i razjedini — pot­
puno pomirio i složio u svim pitanjima 
i zajednički radio, što nam je najbolji 
primjer bivši Zemaljski Odbor gdje su 
bili zajedno i Srbi i Hrvati; zašto daše 
danas ne složimo u svojoj rodjenoj dr­
žavi. Ali da, ovdje nije riječ o narodu, 
jer se naš narod nije nikad ni zavadio. 
Ovdje je riječ o onim ljudima koji na­
vlas siju razdor ne zbog naroda već zbog 
svoje kese i ličnih interesa. Tim i takvim 
nije odavno stalo ni do srpstva ni do 
hrvatstva — isto onako kao što jednom 
trgovcu nije baš stalo do robe već do 
novca kojeg će za nju izvući — već 
im je stalo do položaja, do špekulacija 
i nekih stolica.

Narod je njima bio i ostao deveta 
rupa na svirali niti su se takvi igda 
borili za narod i njegove potrebe već za 
se i svoje stolice. Pogledajmo samo oko 
sebe pak da vidimo te vajne borce za 
srpstvo i hrvatstvo. Nije njih zato nigda 
glava zabolila niti će ih igda zbog toga 
zaboliti. Jer njima je uvijek dobro bilo

Čelik karakteri.
Griješe oni, koji kažu da ima ljudi 

bez karaktera. Svaki čovjek ima neka­
kav karakter, samo je pitanje kakav. 
Malo ih je dobrih, još manje odličnih a 
to je zlo. Uzalud je bogatstvo, uzalud 
znanje i vještina ako nije čelik karakter. 
Zato je stara škola više pazila i njegovala 
karakter nego li sve ostalo, jer bez ka­
raktera čeličnih nema progresa, nema 
poštenja ni društvenog poretka.

U nas se danas žalibože nitko ne 
osvrće na ljude čelik karaktere. Pri raz­
nim izborima obično se gleda na kesu, 
na društveni položaj i opet na kesu; za 
karaktere nitko ne pita. „Ја znam — 
tvrdio je jedan gospodin na jednom sku­
pu izabranika za kandidiranje jednog 
poslanika — da taj i taj čovjek nije 
sposoban ni da tuke pase, ali partijski 
interes zahtijeva, da ga mi ipak kandi­
diramo. Tu se dakle ne traži ni spo­
sobnost, ni čestitost ni poštenje; a što 
je najžalosnije o karakteru nitko ni mu- 
kajet. A da i ne govorimo kako nitko 
živ u našem društvu u takvim prigoda­
ma ne vodi računa o opće nacionalnim 
i državnim interesima.

pod svim vladama i režimima, jer in 
nije bilo stalo do naroda već do sebe. 
J sve dokle tàkvi budu vodili narod i 
govorili u ime naroda jao ti se je na­
šemu narodu.

Na stranu fraze i mudrovanja, na 
stranu zastave, vjera i ostalo jer su to 
sve nama svete stvari, koje ćemo i bez 
njih ljubiti i poštovati. Nama je danas 
do nevolje i tegobe naše. Pravda u su­
dovima, red po državnim nadležtvima. 
rad na putevima i željeznicama, trud na 
podizanju prosvjete u našem narodu i 
selima, poštenje u javnoj upravi, pošti­
vanje i respektovanje zakona po svako­
me bez razlike, i konačno, sloboda na­
rodna i svakog pojedinca jesu pitanja 
koja treba raspravljati i za njih se boriti.

Jer šta nam vrijedi pjesma o junaštvu 
kad nas batinaju; šta li o slobodi kad 
mnogi nesmiju čak ni da po volji biraju 
svog predstavnika u narodnu skupštinu; 
šta li bratstvo koje nas kuluči; šta li 
će nam jedinstvo kad nemamo jednakosti?!..

Mi jesmo i Ostat ćemo jedan te isti 
narod u jednoj te istoj državi. Ali mi 
zahtijevamo i hoćemo da nam u toj dr­
žavi bude jednako, da ne patimo u svojoj 
rođenoj kući i da svoje predstavnike bi­
ramo po svojoj volji a da državna i 
javna uprava bude povjerena poštenim, 
čestitim i sposobnim ljudima.

Zato ćemo se boriti do istrage i ru­
šiti sve ono što se tome protivi.

Kako je kod nas, tako je i širom 
ostale naše države. Prošla su ona vre­
mena, kad su poslanici polagali svoj 
mandat, samo zato, što im se je spoči- 
tnulo da su ili nekorektno izabrani ili da 
im je vlast izbor pomogla (Pok. Mitro- 
vić). Našim je nekim poslanicima ne 
samo predbacivano već dokazivano, da 
su birani pomoću kradje, vladinog pri­
tiska i prevare pak im ni na um nije 
palo da polože mandat. I mi se čudimo, 
kako stvari ne mogu da naprijed kreću. 
Čudimo se ovom ili onom aktu naših 
ministara i drugih ljudi na položajima, 
a ne čudimo se sebi, koji pri izborima 
za sve pitamo i na sve mislimo, samo 
se ne raspitavamo o ljudima čelik ka­
rakterima i o općem dobru.

Jer ljudski je život izvržen nepresta­
nim opasnostima da bule prevaren i za­
veden. Titule, položaji, novac i bogastvo 
većini još na prvom sukobu zamrače vid 
i zbogom rode. Samo će se čelik ka­
rakter oprijeti i neće pred ničim po­
kleknuti, jer takav prije će se slomiti 
nego li priklonuti.

Mimo sve ostalo, pazimo u prvom 
redu na ljude čelična karaktera jer nam 
bez njih nema spasa ni življenja!

S u n đ e r.

Iz Čehoslovačke.
Posljedice ukidanja vizuma iz­

među Čehoslovačke i Austrije.
Prag (Ceps). Austrijski trgovački kru­

govi nisu mogli da se dočekaju ukida­
nja vizuma između Čehoslovačke i Au­
striju, od čega su očekivali veću posjetu 
Čehoslovaka, sada međutim, kada se to 
ostvarilo, prema toj novini zauzimaju sve 
neprijateljskiji stav. Odmah za nekoliko 
dana poslije ukinuća vizuma se pokazalo, 
da Austrijanci u grupama putuju u Če- 
hoslovačkoj kud i kamo jeftinije nego u 
Austriji. Naročito putuju javni namješte­
nici, koji imaju popust na željeznicu 
Bečki trgovci gotovim odijelom i obu­
ćom su ukidanjem viza tako oštećeni, 
da spremaju zajedničku intervenciju kod 
vlade, da bez odlaganja pooštri carin­
ski pregled na granici. Zanimljivo je, 
da se u ljeto očekuje i velika posjeta 
BeČlija u čehoslovačkim kupatilima, čemu 
svjedoči malo interesovanje Bečlija za 
austrijska ljetovališta.

Produkcija Radia u Ćehoslovačkoj.
Prag. (Ceps). U Jahimovu u Češkoj 

su najveći i najbogatiji rudnici urana od 
koga se dobij a radium. U posljednje 
vrijeme su nađena nova bogata ležišta 
uranove rude. Pošto su rezerve radija 
1926. godine u Čehoslovačkoj iznosile 
12.5 gr. to se 1927. godine nije uopće 
produkovao radium. Za iduće godine po- 
čeće se sa produkcijom od godišnje 3-5 
gr radija i oko 100 q uranovih boja.

50 Pražana se prijavilo da su voljni 
dati jednu litru svoje krvi.

Prag. (Ceps.) Hirurška klinika proi. 
Dra Jiràska pozvala je nedavno praško 
stanovništvo da se prjave oni, koji su 
voljni da darnju u slučaju potrebe 1 litru 
svoje krvi u svrhu Iječenja. Na ovaj po­
ziv se prijavilo 50 Pražana, a među nji­
ma i 4 žene. Poslije izvršenog pregleda 
samo njih 10 su priznati sposobnima.

Iz Rumunjske.
Nova ekonomska politika Ramunije.

Bukarešt. (Ceps). Predsjednik saveza 
trgovačkih komora u Rumunji je raza- 
slao svima članovima međunarodne tr­
govačke komore cirkular u kome veli, 
da je došlo vrije ne, kada Rumunija mo­
ra prestati sa ograničavanjem trgovine, 
što je do sada bilo uslijed ratnih i po­
ratnih prilika. Sada mora što više uče­
stvovati u međunarodnoj trgovini. Taj 
korak ilustruje promjenu raspoloženja u 
Rumuniji, gle je ekonomski nacionalizam 
do današnjeg vremena otežavao među­
narodnu trgovinu, uslijed jakih zaštitnih 
mjera u korist domaće industrije i pijace. 
S time je u vezi i mala zainteresovanost 
stranog kapitala za Rumuniju, što se još 
i sada osjeća. Ali promjena politike ipak
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□e znači slabljenje mjera, koje brane do­
maću industriju od strane konkurencije. 
Rumunjska jè zemlja sa vrlo mladom 
iadu?tri;om koja je tek u stadiju razvitka 
i koja se mora braniti vrlo strog'm za­
štitnim carinama.

Iz Engleske.
Voćarstvo u Engleskoj.

London. (Ceps). U Engleskoj se troši 
ogromna količina voća, te se i pored jako 
razvijenog voćarstva stalno mora da u- 
vozi velika količina voća iz inostranstva. 
Prema posljednjoj poljoprivrednoj stati­
stici za godina 1925. je berba voća u 
Engleskoj izgledala ovako: jabuka 326.325 
tona, šljiva — 40.250, trešanja*— 17.500, 
krušaka — 4150, maline — 38.000, ogro- 
za — 30.000 i ribizli — 12.900 tona. U- 
voz iz inostranstva čini ješ 2/3 domaće 
produkcije.

Iz Zemunika.
Primjeri gladi.

U vezi dopisa tiskanog u cijenjenom 
Narodnom Listu od3. V. molim da uvrsti­
te i slijedeći žalosni ali istiniti slučaj gla­
di amošnjeg stanovništva.

Jedan težak otrag par dana iz sela 
Galovaca pošao je i ponio jednom go­
spodinu snop šparoga. Predavši mu špa­
roge zamoli ga: „Dajte mi molim Vas 
štogod pojesti, jer sam gladan*. Gospodin 
otimajući tog časa ništa pripravnoga, da­
de mu par dinara i reče: Evo ti, pa kupi 
vanka hrane. Spomenuti težak, buduć se 
nalazio u kuhinji pri gornjem razgovoru, 
u kojoj na podu stajaše tanjur sa tri-četiil 
kosti i jednim komadom pure, što bijaše 
hrana psu dotičnoga gospod na, opaziv 
ovo, zgabi puru i kosti, te jedva je uspje­
lo gospodinu, da ga odvrati od pogibeljne 
brane.

Kad čovjek dođe do toga, da mu je i 
pasja hrana potrebita, držim, da ne treba 
daljneg komentara ni dokaza, e da bude 
svakom jaso,kakva gladinja muči želudce 
amošnje sirotinje.

Čeka se spravom barem obećani ku­
kuruz. Kotarac.

S brda s dola.
Naša je država parlamentarna i to je 

dobro. Dobro je što se narodni poslanici 
biraju s voljom narodnom, samo ako su 
zbilja na takav način birani. Dobro je 
što se narodni poslanici interesiraju o 
narodnim potrebama svoga kraja a još 
bolje ako im zbil:a pomažu. Ali je zlo, 
ako se narodni poslanici biraju voljom 
policije. Još je gore, ako se za te izbore 
troše pare iz državne kase. A najgore 
što takvi poslanici ne osvrću se na za­
kon, već po vlastitoj volji vedre i oblače 
u svom srezu; postavljaju i pensionišu 
činovništvo ne zbog sposobnosti ili ne- 
valjalstva već zbog ličnog i partajskog 
prohtjeva; što daje razne koncesije ne 
po zasluzi i potrebi već po ličnoj koristi; 
što se uorće pačaju u administraciju koju 
ne razumiju ili navlaš neće da razimiju 

itd. Takvih poslanika bolje bi bilo da i 
nema, jer od takvih nam-poslanika pri­
jeti najgore zlo što se može zamisliti.

* » ♦
Priča nam jedan službenik, što je sve 

morao pretrpiti dokle je dobio pensiju. 
Najprije je morao potrošili nešto preko 
500 dinara za papir, taksene marke i o- 
Halo za dokumenta, premda se sve to 
nalazi u njegovom službeničkom listu na 
nadležnom ministarstva. Zatim su ga ko­
štali razni putni troškovi preko 3000 di­
nar, dokle je konačno dobio dekret o

GRADSKA
Gladni seljaci pred vratima Općine. 

Jučer je preko cijelog dana stajala na 
ulici pred općinskom zgradom skupina 
izgladnjelih seljaka iz razmh mjesta šiben­
ske općine, većinom iz Podioa, koji su 
došli u Šibenik, da traže bilo kakovu po­
moć od općine Čovjeku, koji malo osje­
ćaja ima u sebi, mora da se zgrozi, kad 
vidi te nesretne ljude. Šio je sve učinila 
glad od našeg jadnog naroda! Ti jadnici 
više ne izgledaju ljudi nego aveti. Ispače- 
a!, iznemogli, više mrt i nego živi, veći­
nom s:arc. i djeca, pružaju prolaznicima 
očajno svoje osušene ruke i mole koma­
dić kruha. Jeli moguće, da se uemože 
naći jedno plemenito srce, koje bi tim 
bijednim ljudima htjelo pomoći? Sramota 
je za sviju nas, da se ovi jadnici osta­
vljaju bez pomoći na ulici. Dužnost je 
općine i sviju građana, da im pruže 
hitnu pomoć, da nebi jednog jutra našli 
na našim ulicama nekoliko ispaćenih 
mrtvih tjelesa, žrtava našeg općeg ne­
haja. I tada će svaka pomoć biti pre­
kasna.

Koncerat H. M. D. „Kola*. U Nedjelju 
oveće u dupko ponom Gradskom Kaza­
lištu priređen je prvi nastupni koncerat 
H. M D. „Kola*. Moralan i materijalan 
uspjeh koncerta je odličan. Na sam kon­
cerat osvrnut ćemo se opširno u sutra­
šnjem broju.

Dobrovoljni Vatrogasci proslavili su 
ove godine svog pokrovitelja sv. Florija- 
na u neđelju 6. ov. mj. U101/, sati ujutro 
svi vatrogasci, korporativno sa društve­
nom fanfarom prisustvovali su sv. misi. 
U veće priredili su zajedničku večeru, 
koja je protekla u veselom raspoloženju. 
Vatrogasce pri večeri počastili su svojim 
prisustvom gradonačelnik sa članovima 
Općinske Uprave i drugi pozvanici. Gosti 
su bili pozdravljeni od društvenog vođe 
lijepim riiečima, na što su oni odvratili 
ističući važnost Valrogasjog Društva i 
dobrovoljnih vatrogasaca, koji se toliko 
žrtvu u za bližnjega, a ako njihove žrfve 
nemaju onoliki uspjeh, koji bi oni sami 
želili, da su to krive prilike, koje vladaju 
u našem gradu Te prilike će se svakako 
popraviti, a onda će se podići i Vatro­
gasno Društvo.

Bilo je dosta zdravici, a prva je na- 
mjenjena od društvenog vođe Nj. Vel. 
Kralju i cijelom Kralj. Domu. Za vrijeme 
večere svirala je društvena fanfara. Sve 
je prot ’klo dostojanstveno, u redu i ve­
selom raspoloženju.

Osnutak Okružnog Izvršnog Odbora 
sjeverodalmatinskih Or juna u Šibeniku. 
Primamo: Stavlja se do znanja svim Qr- 

pensiji. I baš kad je mislio, da je stvar 
konačno riješena, nabasao je na pravog 
belaja. Stvar je zapela na Glavnoj Kon­
troli. Tu su mu na ponovnu ličnu Inter­
venciju, koja ga je opet zapala nešto oko 
2000 dinara kazali: „Mi neznatno za taj 
zakon, po komu Vam pensija pripada, 
već hajdete na nadležno Ministarstvo da 
Vam dadu uvjerenja da X zakon postoji, 
pak ćemo Vam stvar urediti* !..............

Njima na Glavnoj Kontroli treba u- 
vjerenje X ministarstva da neki zakon 
postoji i bez toga nema riješenja I

KRONIKA.
junama sjev. Dalmacije, da je na oblasnoj 
skupštini dalmatinskih Oijuna od 6. оу. 
шј. u Splitu na zahtjev delegata sjevero- 
dalmatinskih Orjana donesen jednoglasan 
zaključak, da se u Šibeniku odmah osnu­
je nezavisni Okružni Izvršni Odbor Orju- 
na za teritorij sjev. Datmacije, sa svim 
dužnostima i pravima Oblasnog Izvrš. 
Odbora. U ovaj novoosnovani Okruž. izvrš. 
Odbor izabrani su bb. Dr. Neven Ćosić 
(Šibenik), Dr. Čedomil Medini (Šibenik), 
Vjekoslav Maček (Šibenik), Ante Paskvalin 
(Tijesno) i Grga Oštrić (Novigrad). Prva 
sjednica sazvana je za črtvrtak 17. ov. 
mj., na kojoj će izvršiti konstituiranje od­
bora. U vezi s osnutkom ovog novog 
Okružnog Odbora dobiće sve organizacije 
u najkraće vrijeme potanja uputstva. Za 
Okružni Izvršni Odbor Orjuna u Šibeniku 
Dr. Čedomil Medini.

Ispravak. U broju 23. od 7. ov. mj. 
našega lista, na 3. strani u prvom stupcu 
u vijesti Glavna godišnja skupština „Ši­
benske Glazbe*, redak 33. odozgo izo­
stalo je pomutnjom nekoliko riječi, pa 
cijela rečenica treba da glasi:

Potrebno je stoga, da nadalje zajed­
ničkim silama i glazbari i upravni od­
bor porade na tome, da se Glazba po­
digne na dostojnoj visini i da glazbari....

Molimo da se to uvaži. (Op. Ur.)
Promet stranaca. Dne 6. i 7. ov. mj. 

stiglo je ukupno u naš grad 46 stranaca, 
od kojih 32 iz naše države i 14 iz ino­
stranstva.

Prekjuče su posjetili naš grad izletnici 
raznih narodnosti sa izletničkog parobro­
da »Lutzow*, luke pripadnosti Bremen. 
Parobrobrod je doplovio iz Splita u 5 7S 
sati pos. pod. sa 130 putnika, većinom 
Nijemaca, a otplovio za Venecjju u po­
noći. Tonaža mu je 5.050 tona, dag 158 
m, a ima 14 stopa gaza. Veoma nas je 
začudilo, da parobrod nije uopće ušao u 
luku, i ako uz našu obalu mogu da stanu 
i mnogo veći parobrodi, nego je cijelo 
vrijeme bio usidren izvan šibenskog ko- 
nala. Ovaj čudan postupak spomenutog, 
parobroda komentarisao se je u građan­
stvu na razne načine.

Obijen atelierski izlog. Prošle noći u 
centrumu grada u ulici Kralja Tomislava 
kod dućana g. Ante Frue. bio je od ne­
poznatih počin:telja obijen izlog fotograf­
skog ateliera gđe. Helle Bulat, koji je dan 
prije bio po prvi put tu postavljen. Iz 
izloga su odnesene tri slike. Čudimo se, 
kako se može u centrumu grada takova 
što da događa.
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Burza.
ZAGREB, 7.
Beč 798-801, Berlin 13 58-13 61, 

London 276.96—277.76, New York 56 70 
56.90 Pariz 2 2—224, Prag 168. Milano 
298—300. Zùrich 10. 3—10 96. Budimpešta 
991—994.

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak „Pučka 
Tiskara" u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.)

i Stigla veća količina ENGLESKE modre 
i galice 98-990|« u vrećama 

Cijena Din 800.-

Mali oglasnik
Prvih petnaest riječi D. 12. dalje svaka riječ 20 
para. Oglas se mora štampati najmanje 8 puta. 
Ako je adresa preko uprave lista još 2 dinara. 
Adrese javljamo pismom ako se pošalje 2 dinara.

Oglas se štampa sama ako se unapred plati.
lovliSfll cijenjenom općinstvu da sam 1. 

JdVlJdlll maja preselio moju slastičarnu u 
vlastitu kuću. Slastičarnu sam ured o u moder­
nom stilu. Za sveukupne rarudžbe preporučam se

Ante Marušić 
slastičarnica

Siromašni student
uz vrlo umjeren honorar. Francuski, Njemački 
i Talijanski kao i korespodencu i konverzaciju, 
u tim jezicima.

Adresa u upravi pod broj 1

Drva za gorivo
za gorivo. Obratiti se na BRAĆU VERŠIĆ, Sta- 

rigrad pod Velebitom.

Za 100 kg. ocarinjeno franco brod ili
vagon Šibenik.
w

Stipe Sare Šibenik

Oglasujte u „Narod. Listu".

PUČKA TISKARA U ŠIBENIKU
BRAĆA MATAčIć POK. PETRA

Prima na izradbu sve u tiskarsku 
struku zasijecajuće radnje.

Uvezivanje knjiga i protokola.
Izradba brza i točna.

Uz najumjerenije cijene.

Prave francuske
Eclair V ermorel

prskalice

Din. Б20—
„Т Н A N S O C E A N I K“
Jugoslavensko D, D. za Putovanja i Prevoze — ZWREB. 

Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava:

dobivaju se kod tt. ?
Pio Terzanović, - Šibenik

Navigazione Generale Italiana - Genova
Sihnar-Linija, Genova - Lloijd Triestino, Trst - Dubrovačka Parobrodarska Plo­
vidba, Dubrovnik - The Dollar Steamship Line, S. Francisko - S. Marko, Venezia

VOZNI RED:
Sjeverna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u New-York :

S/S „DUILIO* 15. Maja 25 Maja
</S „ROMA* 6 Juna 16. Juna
S/S „COLOMBO* 15 „ 28. „
S/S „DU’LIO* 22. „ 2 Jula

Južna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u Buenos-Aires
S/S „GIULIO CESARE* 3. Maja 18 Maja
S/S „DUCA D’AOSTA* 9 „ 28 „
M/S „AUGUSTUS* 24 „ 7. Juna
S/S „RE ViTT )RI0“ 1. Juna 20. n
S/S „AMERICA* 11- л 2. Jula
S S „GIULIO CESARE* 14 „ 29. Juna

Grubišit & [omp - Šibenik
Glavno Opravništvo Jadran. Plovidbe 

„ „ brodarskog društ Oceania
Spediterska radnja obavlja poslove 

najkulantnije.

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala:
M/S „GRAZIO*. Odl izak iz Genove 31. Maja Luke ticanja :
S/S „NAPOLI*. „ „ „ 29. Juni Marsilj, Barce Iona, Teneriffe

Trinidad La Guuyra Сигазао, P,to Columb a, Cristobai (Colon), Guay- 
quil, C^llao, Moliendo Arica, Iquique, Antofagasta, Valparaiso.

Australia :
S/S „CITTA DI GENOVA* rd’azak 14 mija. Luke ticanja:

Port Said, Suez, Colombo, Fremantle, Adelaide, Melbourne, Sydney, Brisb°ne.
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